
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 68/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Patos de Minas. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoa com Deficiência 

Sistema de cotas para negros e pardos 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 

Média Sim-
ples do 

Rendimento 
Acadêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

7 LETICIA FERREIRA DIAS 4.908,50 250,00 51,59 1º 

26 LORRAINY STEFANE SILVA LOPES 4.783,50 250,00 50,34 2º 

53 LAIZA DIVINA PEREIRA BARBOSA 4.625,00 250,00 48,75 3º 

56 EDUARDA LOIOLA OLIVEIRA 4.591,50 250,00 48,42 4º 

50 LORRANY ESTER FERREIRA DIAS 4.541,50 250,00 47,92 5º 

33 JOAO VICTOR FORTUNATO VIEIRA 4.520,50 250,00 47,71 6º 

22 ANA LAURA DE MELO RIBEIRO 4.514,71 250,00 47,65 7º 

40 JULIA SIQUEIRA CAMPOS 4.479,50 250,00 47,30 8º 

13  ALFREDO HENRIQUE SILVA  4.458,33 250,00 47,08 9º 

54 ARTHUR HENRIQUE MOREIRA E SILVA 4.417,50 250,00 46,68 10º 

41 LUISA ARAUJO CAIXETA 4.338,00 250,00 45,88 11º 

5 ANA LAURA FONSECA BRITO 4.326,47 250,00 45,76 12º 

20 MATEUS OLIVEIRA DIAS 4.320,50 250,00 45,71 13º 

15 MARIA LUIZA SILVA RODRIGUES 4.314,50 250,00 45,65 14º 

14 ISABELLA NAVES DE SOUZA 4.309,00 250,00 45,59 15º 

9 GIOVANNA GABRIEL CRYCZAK 4.307,00 250,00 45,57 16º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

3 ISABELA THALITA DIAS PEREIRA 4.217,50 250,00 44,68 17º 

32 
VINICIUS RODRIGUES AMORIM SAO JO-
SE 

4.214,71 250,00 44,65 18º 

39 DANUBIA CARVALHO SILVA  4.203,00 250,00 44,53 19º 

11 
GUSTAVO HENRIQUE DE SOUSA OLIVEI-
RA 

4.191,18 250,00 44,41 20º 

6 KAMILA KENNED PORFIRIO LOURENÇO 4.170,50 250,00 44,21 21º 

12 
NERIO AFONSO DO NASCIMENTO JUNI-
OR 

4.159,00 250,00 44,09 22º 

55 MIKAEL MARTINS MARQUES 4.147,00 250,00 43,97 23º 

36 ANA LUIZA NOVAES CAMPOS 4.234,50 150,00 43,85 24º 

51 MAIRA OLIVEIRA BRAGA 4.127,50 250,00 43,78 25º 

8 ANDREINA BERNARDES PERES 4.098,00 250,00 43,48 26º 

46 NATALIA GABRIELLA SOUSA ANDRADE 4.091,50 250,00 43,42 27º 

1 GABRIEL CASTRO RIBEIRO 4.065,50 250,00 43,16 28º 

10 ANA LUISA SOARES SILVERIO 4.039,29 250,00 42,89 29º 

43 SAMARA OLIVEIRA FREITAS 3.979,50 250,00 42,30 30º 

38 LARISSA DE FATIMA SILVA 3.970,50 250,00 42,21 31º 

27 LUIS FELIPE COSTA FERREIRA 3.964,50 250,00 42,15 32º 

42 PAULO VITOR ARRUDA PESSOA 3.963,00 250,00 42,13 33º 

48 LUMA ACEVAL REIS BRAZ 3.838,00 250,00 40,88 34º 

30 LUANA RODRIGUES SILVA DE BRITO 3.702,50 250,00 39,53 35º 

35 GYOVANNA MARTINS ALVES 1.217,50 250,00 14,68 36º 

19 LORENA CAROLINE FERREIRA 0,00 250,00 2,50 37º 

18 MARIA EDUARDA ROCHA PORTA 0,00 250,00 2,50 38º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


